1

2023 年 7 月 31 日

各 位

会 社 名 住友ベークライト株式会社

代表者名 代表取締役社長  藤原 一彦

（コード番号 4203 東証プライム市場）

問合せ先 総務本部コーポレート・コミュ

ニケーション部長 植田 毅

 (TEL 03-5462-4165）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2023 年 10 月 1 日を効力発生日として、当社の

完全子会社である住ベ情報システム株式会社（以下、「住ベ情報システム」といいます。）を

吸収合併（以下、「本合併」といいます。）することを決議しましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

 なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しています。

記

１．合併の目的

 当社は、2021～2023 年度の中期経営計画において、基本戦略の一つとして「成長領

域における積極的な戦略投資（M&A、DX 等）」を掲げており、このうち DX の推進に

あたっては、MI（マテリアルズ・インフォマティクス）*を中心とした「研究開発」、生

産技術デジタル化を中心とした「モノづくり」、IT による業務プロセスの見直しを中心

とした「業務全般」の各分野において、DX を意識した経営を推進し、競争力ある製品・

サービスの創出を進めております。

* 機械学習を用いたデータ分析などの情報科学（インフォマティクス）の手法により、材料開発の

効率を高める取り組みです。

当社の IT 子会社である住ベ情報システム株式会社は、1991 年 3 月に日本電気株式

会社が 25％、当社が 75％を出資する合弁会社として設立され、以後当社の IT 機能の

多くを担ってまいりました。設立後 30 年余りが経過する中で、外部環境が大きく変化

2

し、IT 機能に期待される役割も各段に大きくなってきております。そこで、本日付で

日本電気株式会社の保有する住ベ情報システムの全株式を買い取り 100％子会社とい

たしました。さらにこの度、本合併を通じて当社に IT 機能を取り込み、DX 推進に向

けた IT 基盤を強固にすることで、デジタル変革への取り組みを加速することといたし

ました。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程

合併契約承認取締役会決議日 2023 年 7 月 31 日

合併契約締結日 2023 年 8 月 1 日（予定）

合併効力発生日 2023 年 10 月 1 日（予定）

（注）本合併は、当社においては、会社法第 796 条第２項の規定に基づく簡易吸収合併

であり、住ベ情報システムにおいては、会社法第 784 条第１項に基づく略式合併で

あるため、それぞれ株主総会の承認を得ずに行います。

(2) 合併の方式

 当社を存続会社とする吸収合併方式で、住ベ情報システムは解散いたします。

(3) 合併に係る割当ての内容

 本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、本合併による新株の発行および

金銭等の割当てはありません。

(4) 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

３．合併の当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

① 名称 住友ベークライト株式会社 住ベ情報システム株式会社

② 所在地 東京都品川区東品川二丁目5番

8 号

東京都品川区東品川二丁目5番

8 号

③ 代表者の役職・氏

名

代表取締役社長 藤原 一彦 代表取締役社長 平井 俊也

④ 事業内容 各種合成樹脂、同製品の製造・

販売等

ソフトウェアの開発、情報処理

機器の保守業務の受託等

⑤ 資本金 37,143 百万円 50 百万円

⑥ 設立年月日 1932 年 1 月 25 日 1991 年 3 月 1 日

3

⑦ 発行済株式数 49,590,478 株 1,000 株

⑧ 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

⑨ 大株主および持株

比率

住友化学株式会社  22.34％

日本マスタートラスト信託銀

行株式会社（信託口） 16.59％

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）    7.14％

STATE STREET BANK AND

TRUST COMPANY 505001

      1.99％

株式会社かんぽ生命保険

       1.90％

（2023 年 3 月 31 日現在）

住友ベークライト株式会社

     100％

（2023 年 7 月 31 日現在）

⑩ 直前事業年度の財政状態および経営成績

決算期 2023 年 3 月期（連結・IFRS） 2023年3月期（単体・日本基準）

資本合計 257,692 百万円

資産合計 378,457 百万円

1 株当たり親会社

所有者帰属持分
5,426.86 円

売上収益 284,939 百万円

事業利益 25,448 百万円

営業利益 24,823 百万円

親会社の所有者に

帰属する当期利益
20,289 百万円

基本的 1 株当たり

当期利益
431.19 円

純資産  168 百万円

総資産 311 百万円

1 株当たり純資産 168,644.90 円

売上高 840 百万円

営業利益 27 百万円

経常利益 27 百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益
16 百万円

1 株当たり当期純

利益
16,751.37 円

4

（注）事業利益は、「売上収益」から「売上原価」と「販売費及び一般管理費」を控除し

て算出しております。

４．合併後の状況

 本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に

変更はありません。

５．今後の見通し

 本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当社の連結業績への影響は軽微で

す。

以上